³⁰⁶ C'est-à-dire: *Il me remit debout*; Jérôme reste ici très proche du texte hébreu, et s'écarte des versions grecques: על-עמדי, sur ma "position-debout"; Théodotion: ἐπὶ πόδα; LXX: ἐπὶ τοῦ τόπου.

³⁰⁷ Explication du verset par paraphrase. Dans la suite de l'exégèse du chapitre, Jérôme fait l'ellipse des vv. 19-25, déjà expliqués à propos des vv. 3-14.

³⁰⁸ L'hébreu dit: סתם, *tiens caché*; Jérôme reprend ici l'interprétation de Théodotion: σφάργισον, *scelle* (LXX, dans un texte quelque peu différent: πεφραγμένον (*protégé*) τὸ ὄραμα).

esse quae dicebantur, et non patere multorum auditui, nec posse ante intellegi nisi rebus et operibus impleantur. Gl. 859

27a. *Et ego Daniel langui et aegrotavi per dies.*
955 Hoc est illud, quod in Genesi de Abraham legimus : quod, postquam Deum audierit loquentem sibi, terram et cinerem esse se dixerit. Ergo Daniel ad uisionis horrorem languisse et aegrotasse se dicit, et, cum surrexisset, fecisse opera quae sibi a rege fuerant imperata, reddens omnibus omnia
960 et euangelicum illud sciens : *Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae Dei sunt Deo.*

27c. *Et stupebam ad uisionem, et non erat qui interpretaretur.* Si non erat qui interpretaretur, quomodo supra interpretatus est angelus ? Sed quod dicit, hoc est :
965 reges audierat et eorum nomina nesciebat, futura cognouerat et quo futura essent tempore dubius fluctuabat. Itaque, quod solum facere poterat, stupebat ad uisionem et Dei cuncta scientiae relinquebat.

M F 953 elangui M 954 dies] *add. cumque surrexissem faciebam opera regis* μ Vall.
R A 956 Deum] M F R, *distinguere non ualeo in A, Dominum* μ Vall. 956 loquentem sibi] *om. A* 957 esse se] F A μ Vall., se esse M R ; *cfr supra lin. 939.941.942*
957/958 Ergo Daniel ... se dicit] *in marg. super. suppl. alt. m. M* 958 se] *post languisse (lin. 957) tr. R* 958 dixit A 958 fecisse] *add. se R* 959 reddens] respondens A 960 euangelium A 960 Reddite] reddere A 961 Dei sunt] M F R *cum Vulg. (app.), sunt Dei (Dei uero sup. lin. suppl. A)* A μ Vall.
962 Et] *om. M R* 963 Si non erat qui interpretaretur] *ob homoeot. om. M 1 m. F R, inter lin. suppl. alt. m. F* 966 tempore futura essent ~ μ Vall. 967/968 scientiae cuncta ~ μ Vall.

est obscur, qu'il n'est pas à la portée du grand nombre de l'entendre et qu'il ne peut être compris avant de s'accomplir par la réalité des œuvres.³⁰⁹

27a. *Et moi, Daniel, je fus abattu et malade pendant des jours.* C'est ce que nous lisons d'Abraham dans la Genèse: après avoir entendu le Seigneur lui parler, il dit qu'il n'était que terre et cendre.³¹⁰ Donc, Daniel dit que, devant l'horreur de la vision, il fut abattu et malade et que, lorsqu'il se fut levé, il s'occupa des affaires que le roi lui avait commandé de faire³¹¹, rendant chaque chose à chacun³¹², et connaissant cette parole de l'Évangile: *Rendez à César ce qui est à César et à Dieu ce qui est à Dieu.*³¹³